*На правах рукописи*

**Ханхунова Мария Юрьевна**

**ЭТНИЧЕСКАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ В ВИРТУАЛЬНОМ КОММУНИКАТИВНОМ
ПРОСТРАНСТВЕ**

Специальность 09.00.11 – социальная философия

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Улан-Удэ – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Бурятский государственный университет»

**Научные руководители:**

доктор социологических наук
**Чойропов Цырен Цыдыпович**

доктор философских наук
**Болдонова Ирина Сергеевна**

**Официальные оппоненты:**

**Истомина Ольга Борисовна.**
доктор философских наук,
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет», кафедра социально-экономических дисциплин

**Благовская Евгения Васильевна,**
кандидат философских наук,
ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский государственный университет», кафедра психологии и социальной работы

**Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет им Б.Б. Городовикова»**

Защита диссертации состоится 23 июня 2017 года в 10 часов 00 минут на заседании диссертационного совета Д. 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте: [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru)

Автореферат разослан \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат социологических наук

Тартыгашева Г.В.

## 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** обусловлена современными тенденциями развития глобализации и влияния виртуального пространства на различные процессы, особенно на процесс этнической идентификации. Идентификационные вопросы все больше и больше волнуют современных ученых, особенно в ситуации, обостренной различными трансформациями.

Так, по мнению некоторых исследователей<sup>1</sup>, большая часть жителей нашей страны придерживается мнения, что Россия – евразийское государство с собственным историческим путем развития. На территории бывшего СССР происходило формирование национальной политики «из центра», что в итоге способствовало созданию и развитию иных «цивилизационных образцов», ранее не характерных для национальных республик. Однако региональные исследования последних лет в сфере межнациональных отношений и идентичности свидетельствуют о том, что происходящие в стране изменения глубоко не охватили массовое сознание населения или затронули в другой плоскости. С усилением роли интернета происходит виртуализация всех областей жизни человека: являясь носителем не только этнической, но и религиозной, профессиональной, политической идентичностей, индивид по-разному проявляет себя.

Пробуждение и всплеск этнических процессов затронули преобразования и на государственном уровне. Так, в 2012 году был создан Совет по межнациональным отношениям при Президенте Российской Федерации<sup>2</sup>, на базе которого была принята Стратегия государственной национальной политики, основанная на понятии «цивилизационной идентичности России»<sup>3</sup>.

В настоящее время проблема этнической идентификации становится еще актуальнее, и причиной тому служат не только условия глобализации, но и внутривнутриполитические процессы, затрагивающие социокультурную, политическую и экономическую сферы нашей жизни. Вследствие этих изменений традиционные национальные и этнические культуры претерпевают значительные трансформации. С появлением феномена глобализации возникла и новая исследовательская ситуация. Этничность и проявления феноменологического поля этничности в рамках коммуникационного международного пространства функционирования этнической идентичности приобрели новые конфигурации, понимание и исследование которых должно привести к прояснению возможностей этнической идентичности.

Кризис ценностей является первопричиной кризиса государства. Поэтому этническая идентичность важна не только в условиях глобализации, которая автоматически унифицирует ценности культуры, но и потому, что снижает потребность человека чувствовать принадлежность к социальному миру, к его корням и самобытному существованию, лишенному внутренних культурных ориентиров.

Потребность в самоутверждении с помощью интернет-технологий становится для человека стремлением, продиктованным современными реалиями, самим обществом и все более виртуализирующимися сферами нашей жизни, создающими актуальную повестку и глобальное мировоззрение.

Виртуальность дает обществу новые возможности и потребности, постоянно подвигает к изменению и смещению приоритетов. Однако вопреки массовой виртуализированной стандартизации социума, интернет предоставляет также возможности для самобытной личности, не пренебрегающей национальными ценностями.

Под влиянием современных вызовов – мирового экономического кризиса, международной интеграции и мультикультурализма, миграции, терроризма и экстремизма, медианасыщенности – вопрос идентичности становится еще более значимым: несмотря на то, что является довольно проблемным, он,

---

<sup>1</sup> Пантин В.И. Политическая и цивилизационная самоидентификация современного российского общества в условиях глобализации // Полис, 2008. № 3. – С.35; Хьелл Л., Зиглер Д. Теории личности. Основные положения, исследования и применение. 3-е международное издание // Питер, 2003; Клинингер С. Теории личности. Познание человека. 3-е изд. // Питер, 2003; Андреева Г.А. Психология социального познания // Аспект Пресс, 2000; Элкин Э. Эрик Эриксон и восемь стадий человеческой жизни [Пер. с. англ.] – М.: Когито-центр, 1996.

<sup>2</sup> Стенографический отчет о заседании Совета по межнациональным отношениям [Электронный ресурс] URL: <http://echo.msk.ru/blog/echomsk/1015696-echo/> (дата обращения: 15.10.2012).

<sup>3</sup> Проект «Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации» [Электронный ресурс]. URL: <http://azerros.ru/information/6806-proekt-strategii-gosudarstvennoy-nacionalnoy-politiki-rossiyskoy-federacii.html> (дата обращения: 15.10.2012).

одновременно, открывает возможности для открытой дискуссии и поиска решений, новых эффективных механизмов управления и взаимодействия разных сфер.

Анализируя процесс идентификации важно отметить, что этническая идентичность тесно связана с этим процессом, согласно которому индивид осознает или распространяет, заимствует, смешивает или путает свою принадлежность к той или иной группе индивидов. Этническая идентичность в виртуальном пространстве выступает неким переживанием сопричастности к своему этносу (или переживанием этой сопричастности) и проявляется по-другому, нежели в условиях реальности.

#### **Степень научной разработанности проблемы.**

Исследования этноса и идентичности рассматриваются в философских, социологических, этнографических, психологических, культурологических работах и с точки зрения других гуманитарных дисциплин, а с недавних времен и со стороны теории коммуникации и науки о коммуникации (коммуникативистики).

Начало изучения идентификации положено представителями школы психоанализа<sup>4</sup>, где в контексте социальной психологии идентичность рассматривается как «этническая»<sup>5</sup>, так и «социальная». Эти мысли продолжены в работах представителей отечественной<sup>6</sup> и зарубежной<sup>7</sup> психологических школ, которые отмечали, что процесс отождествления личности и группы ситуативен.

Представители бихевиористской школы, такие как Дж. Локк, Т. Гоббс, Э. Торндайк, И.В. Павлов<sup>8</sup> анализируют не сознание отдельной личности, а ее поведение как совокупность действий, эмоций, реакций на процессы, происходящие во внешней среде по схеме «стимул-реакция». Необихевиористы<sup>9</sup>, основываются на рассмотрении «опыта» взаимодействия личности с внешней средой. Среда может приспособляться или не приспособляться к личности, что уже ближе к исследованию самой идентификации, ее процессов и явлений.

В данной исследовательской работе нам ближе работы Э. Эриксона<sup>10</sup>, посвященные феномену идентичности. Введя в научный оборот понятие «кризис идентификации», он рассмотрел все стадии личности, которые человек проходит на протяжении всего жизненного цикла.

В конце XIX – начале XX века первые исследования характеризуют идентичность как социальное явление. В XX веке исследователи обратились к вопросу социальной идентификации, то есть идентификации коммуникативном контексте. Теория символического интеракционизма выделяла осознаваемую и неосознаваемую идентичности, что привело к выводу о том, что поведение и социальное окружение составляют идентичность.

---

<sup>4</sup> Фрейд З. Почему война? // Психоанализ. Религия. Культура – М.: Ренессанс, 1992. – С. 257-269; Фрейд З. Введение в психоанализ: лекции. – М., 1991; Фромм Э. Человеческая ситуация. – М.: Смысл, 1995; Фромм Э. Бегство от свободы [Текст]/ Э. Фромм. – М.: Мысль, 1990.


[…]

Напоминая о важности идентификации и самоопределения, а именно по такому принципу устроены социальные сети, у пользователей постепенно возникает *осознанное понимание*, которое управляет ими, позволяет видеть все таким, какое оно есть. Автор диссертации подчеркивает, что, именно попадая в виртуальное пространство, пользователь подвергается определенному воздействию этой коммуникации, в нем вырабатываются образцы поведения, привычки, мнения. Реальное окружение также оказывает сильное влияние на то, как пользователь себя видит и ощущает, но эффект виртуального пространства более глобален.

В интернете существует множество сайтов и групп, с помощью которых реализуются товары, характеризующие этническую принадлежность бурят. Эта сфера будет дальше развиваться, преобразовываться, становиться все удобнее для пользователей, использоваться для получения экономической выгоды и появления новых этнических стратегий.

Автор диссертации заключает, что глобальное виртуальное пространство предоставило обществу не только невероятные возможности, но и немало вызовов – напряженное непонимание внутри каждого отдельного национального субъекта, где традиционные ценности, основанные на идее культурной исключительности, зачастую приводят к углублению существующих противоречий, обострению общественных конфликтов. Диссертант, однако, замечает, что и унификация ценностей не ведет к общественному консенсусу. Поэтому центральной фигурой в этом процессе является пользователь – свободный, ответственный, активный, который разумно и эффективно использует передовые интернет-технологии в формировании бурятского национального самосознания и сохранении национального культурного фонда как эвристического ресурса устойчивости и выживаемости в непостоянном, быстроменяющемся мире.

**В заключении** обобщены основные положения и итоги, намечены перспективы для дальнейших исследований в данном направлении, сформулированы основные выводы и рекомендации: поддерживать и развивать этнический туризм в интернет-пространстве; уделять внимание качественным и количественным исследованиям содержания интернет-источников на предмет лингвистической природы и лексической сочетаемости; изучать социальные сети и другие коммуникативные сервисы с целью анализа закономерностей неформального общения в социально-философском, социологическом, философском и культурологическом контексте; содействовать созданию интернет-ресурса, выступающего инструментом для объединения бурят, проживающих как в республике, так и за ее пределами для общения, для аккумуляции положительного опыта, популяризации культуры и самобытности. Образовательным учреждениям и социальным институтам рекомендуется гармонично сочетать и виртуальные, и неvirtуальные формы конструирования этнической идентичности у подрастающего поколения. Республиканским и муниципальным властям необходимо совершенствовать работу в области формирования концепции национальной политики.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях диссертанта:**

***I. Публикации в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных журналов, рекомендуемых ВАК РФ:***

1. Ханхунова М.Ю., Гатанов Ю.Б. Взаимосвязь исторической памяти и временной перспективы (на примере учащейся молодежи Республики Бурятия) / М.Ю. Ханхунова, Ю.Б. Гатанов // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления: Научно-технический журнал № 4 (39). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2012. – С. 183-190.
2. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц. Социальные медиа как инструмент формирования ценностных ориентаций / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления: Научно-технический журнал № 3 (42). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2013. – С. 117-124.
3. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц., Будатаров С.М. К вопросу об использовании этнических традиций в формировании имиджа коммерческой организации / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов, С.М. Будатаров // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления Научно-технический журнал № 2 (47). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2014. – С. 168-174.
4. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц. Об использовании этнических традиций региона в позиционировании бизнес-имиджа коммерческой организации / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов // Известия Волгоградского государственного технического университета. Сер. «Проблемы социально-гуманитарного знания». – Вып. 18. – 2014. - № 16. – С. 57-61.
5. Ханхунова М.Ю. Этнические традиции в коммуникационном пространстве / М.Ю. Ханхунова // Вестник Бурятского государственного университета. – 2015. – № 14. – С. 132-136.

***II. В других международных, всероссийских, межрегиональных изданиях:***

6. Ханхунова М.Ю., Ангархаев А.А. Проблема этнической идентичности в эпоху глобализации (на примере Республики Бурятия). Материалы международной конференции «Глобальные и региональные проблемы устойчивого развития мира», Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2010. – С. 76-80.

8. Ханхунова М.Ю. Историческая память и этническая идентичность // Информационно-коммуникационное пространство и человек: материалы международной научно-практической конференции 15–16 апреля 2011 года. – Пенза – Москва – Витебск: Научно-издательский центр «Социосфера», 2011. – С. 39-41.
9. Ханхунова М.Ю. Этническая идентичность в региональном информационно-коммуникационном пространстве (на примере республики Бурятия) // Цивилизационный выбор и пограничье. DEBATY IBI AL TOM IV. Под редакцией Я.Кеневича. Instytut Badań Interdyscyplinarnych «Artes Liberales» Uniwersytet Warszawski: Warszawa, 2011.– С. 169-181.

Подписано в печать\_\_\_\_\_. Формат 60 x 84 1/16
Усл. печ. Л. 1,5. Тираж 100. Заказ \_\_\_\_\_

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а
e-mail: [riobsu@gmail.com](mailto:riobsu@gmail.com)