ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора социологических наук, профессора Чойропова Цырена Цыдыповича о диссертации Ханхуновой Марии Юрьевны «Этническая идентичность в виртуальном коммуникативном пространстве», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия

Ханхунова Мария Юрьевна, менеджер по связям с общественностью группы компаний «Метрополь» окончила аспирантуру ФГБОУ ВПО «Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления», кафедра социологии и политологии в 2012 году под моим научным руководством. Во время обучения в аспирантуре работала во ВСГУТУ на кафедре рекламы и связей с общественностью заведующей лабораторией телевизионного монтажа и веб-дизайна, вела преподавательскую практику. С 2015 года прикреплена соискателем при Бурятском государственном университете по специальности «Социальная философия».

В течение этого времени М.Ю. Ханхунова работала над диссертацией по теме: «Этническая идентичность в виртуальном коммуникативном пространстве» (специальность 09.00.11 – социальная философия).

Характеризуя Марию Юрьевну, прежде всего, хочется отметить её высокую работоспособность и трудолюбие, целеустремлённость и нацеленность на результат. Второе, что я бы отметил – это стремление к развитию и желание самосовершенствоваться, креативность и творческий подход к работе.

М.Ю. Ханхунова выбрала актуальную и важную проблему этнической идентичности и виртуального пространства. Выявила особенности и основные тенденции этнической идентичности бурят в виртуальном коммуникативном пространстве, проанализировала подходы отечественных и зарубежных философов, социологов, этнологов к пониманию этнической идентификации. Выдвинутые в работе положения уточняют понятие этнической идентичности в контексте виртуального коммуникативного пространства, определяют

значимость социокультурных традиций в проявлении идентичности в интернет-пространстве.

При работе над диссертацией М.Ю. Ханхунова проявила достаточно высокие профессиональные навыки, заложенные при получении базового социологического образования, продемонстрировала самостоятельное умение решать разноплановые теоретические задачи, такие как обобщение, анализ, синтез новых знаний о проблеме, а также и практические задачи (разработка программы и осуществление социологического исследования). Определенную сложность при работе над диссертацией у соискателя вызвала качественная интерпретация полученного эмпирического материала. Однако сформированные профессиональные и общекультурные компетенции, научная дотошность, целеустремленность и большая работоспособность, проявлявшаяся на всех стадиях работы, позволили завершить исследование на актуальную тему.

Основой методологии и методики данного исследования является системный подход к изучаемому феномену, а также социологические методы анкетирования и интервью. Междисциплинарный комплексный подход обеспечивает системность проведенного исследования и повышает его практическую значимость.

Автор правильно составила план, позволивший ей логично, последовательно изложить содержание своего исследования, выделить главные, стержневые вопросы темы диссертации.

Новизна основных результатов диссертационной работы заключается в анализе характера, содержания Интернет-пространства как среды функционирования этнической идентичности. Прослежены изменения этнической идентичности бурят в Интернет-пространстве, обозначены проблемы идентификации молодёжи в виртуальном коммуникативном пространстве в условиях глобализирующегося мира. Сделан вывод о том, что осуществляемая глобализация влечёт за собой угрозу деформации, а в крайнем случае – растворения национальной идентичности вместе с уничтожением традиционной культуры молодого поколения как решающего фактора самосохранения этноса в будущем.

М.Ю. Ханхуновой подготовлено и опубликовано 13 работ, включая 5 - в

изданиях, рекомендованных ВАК. В публикациях отражены все основные научные положения исследования.

Научно-практическая значимость работы состоит в том, что материалы исследования могут быть использованы в высших учебных заведениях при разработке курсов по социальной философии и коммуникативистике.

Считаю, что диссертационная работа носит завершённый характер и удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 09.00.11 – социальная философия, а Мария Юрьевна Ханхунова заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата философских наук.

Научный руководитель,

доктор социологических наук, профессор *Ц. Ц. Чойронов* Ц.Ц. Чойронов

09.04.2017.